QVOD

iquamuis etiam
^k Verisimile est omnes alias actiones prius moturum fuisse, quam ad famosam actionem perueniturum.
 Cic. pro Quintio.
 I minores viginti quinque annis. verū fatiasatelligebatur ex superiore clausula.
^m etiam si n rem iudicatam.
 Nemo enim arbitrat, quin iurisconsultus in m hac l. loquatur de restitutione aduersus res iudicatas. Con. lib. 1. lect. c. 44.
^o hætenus per in integrum

QVOD^a METVS CAVSA GESTVM ERIT TIT. II.

Interpretatio edicti de metu.

VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

AIT prætor, ^b QVOD METVS CAVSA GESTVM ERIT, RATVM NON HABEBO. Olim ita edicebatur, QVOD VI METVSVE CAVSA: vis enim fiebat mentio propter necessitatem impositam contrariam voluntati: metus ^c instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatione. ^d sed postea detracta est vis mentio: ^e ideo quia quodcumque vi atroci fit, id metu quoque fieri videatur.

II. PAVLVS libro primo Sententiarum

VIS autem est maioris rei imperus, qui repelli non potest.

III. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

CONTINET igitur hæc clausula & vim & metum, & si quis vi compulsus aliquid fecit, per hoc edictum restituitur. Sed vim accipimus atrocem & eam quæ aduersus bonos mores fiat: non eam quam magistratus rectè intulit, scilicet iure licito & iure honoris quem sustinet. Ceterum ^e si per iniuriam quid fecit populi Romani magistratus vel prouinciæ præses, Pomponius scribit hoc edictum locum habere: si forte, inquit, mortis aut verberum terrore pecuniam alicui extorserit.

III. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum

EGO puto etiam seruitutis timorem similiūmque admitendum.

V. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

METUM accipiendum Labeo dicit non quemlibet timorem sed maioris malitatis. ^f

VI. GAIVS libro quarto ad Edictum Prouinciale

METUM autem non vani hominis, sed qui merito & in homine ^g constantissimo cadat, ad hoc edictum pertinere dicemus.

VII. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

NEC timorem infamiæ hoc edicto contineri Pedius dicit libro septimo: ^h neque alicuius vexationis timorem per hoc edictum restitui. Proinde si quis metu culosus rem nullam ⁱ frustra timuerit, ^k per hoc edictum non restituitur: quoniam neque vi neque metus causa factum est. Proinde si quis in furto vel adulterio deprehensus vel in alio flagitio, vel dedit aliquid vel se obligauit: Pomponius libro vicensimo octauo rectè scribit posse eum ad hoc edictum ^l pertinere: timuit enim vel mortem vel vincula. quamquam non omnem adulterum liceat occidere vel furem, nisi se telo defendat: sed potuerunt vel non iure occidi, & ideo iustus fuerit metus. sed & si ne prodatur ab eo qui deprehenderit, alienauerit: succurri & ^m per

^a De eo quod metus

^b Coniuge l. creditor. ad l. Inl. de vi publ. Duar.

^c metus autem propter instantis & trepidationem.

^e etenim

^f mali, forte legendum est, calamitatis.

^g in hominem constantissimum

^h lib. 8.

ⁱ rem vllam

^k metuierit

^l Condici non potest pecunia surpiter data l. 4. de condit. oborp. caus. at repeti potest hac actione, quia metus illatus sit, quod verum ad hanc actionem dandam satis est. Non est autem absurdum diuersum casus esse diuersos esse effectur.

^m et

hoc edictum videtur: quoniam si proditus esset, potuerit ea pati quæ diximus.

VIII. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum

Isti quidem & in legem Iuliam incidunt, quod^a pro con-
 N-
 Iperito stupro acceperunt. prætor tamen^b etiam^c vt restituant
 interuenire debet: nam & gestum est malo more, & prætor
 non respicit an adulter sit qui dedit, sed hoc solum quod hic
 accipit^d metu mortis illato. Si is accipiat pecuniam qui in-
 strumenta status mei interuersurus est nisi dem; non dubita-
 tur quin maximo metu compellat. ^e vtique si iam in seruitu-
 tem petor, & illis instrumentis perditis liber pronuntiari nõ
 possum. Quod si dederit ne stuprum patiat vir seu mulier:
 hoc edictum locum habet: cum viris bonis iste metus maior
 quàm mortis esse debet. ^d Hæc quæ diximus ad edictum per-
 tinere, nihil interest in se quis veritus sit an^e in^f liberis suis:
 cum pro affectu parentes magis in liberis terreantur.

VIII. VLPIANVS libro vndecimo ad
 Edictum

Metum autem præsentem accipere debemus, non suspiciõ
 nem inferendi eius: & ita Pomponius libro vicensimo
 octauo scribit. ait enim metum^g illatum^h accipiendum, ⁱ id est
 si illatus est timor ab aliquo. Denique tractat si fundum meum
 dereliquero audito^e quod quis cū armis veniret: an huic edi-
 cto locus sit, & refert Labeonem existimare edicto locum non
 esse. & ^f V N D E V I interdictum cessare: quoniam non vi-
 deor vi deiectus qui de Ici non expectaui sed profugi. Aliter
 atque si posteaquam armati ingressi sunt, tunc discessi: huic
 enim edicto locum facere. ^g Idem ait & si fortè adhibita ma-
 nu in meo solo per vim ædifices: & interdictum **Q V O D V I**
A V T C L A M, & hoc edictum locum habere: scilicet quoniã
 metu patior id te facere. Sed & si per vim tibi possessionem
 tradidero: dicit Pomponius hoc^h edicto locum esse. Ani-
 maduertendum autem quod prætor hoc edicto generaliter,
 & in rem loquitur, nec ad Icit à quo gestum. & ideo siue sin-
 gularis sit persona quæ metum intulit vel populus vel curia
 vel collegium vel corpus: huic edicto locus erit. Sed licet vim
 factam à quocumque prætor conplectatur: eleganter tamen
 Pomponius ait, si quo magis te de vi hostium vel latronum
 vel populi tuerer vel liberare, aliquid à te accepero vel te ob-
 ligauero: non debere me hoc edicto teneri, nisi ipse hanc tibi
 vim summisi. ceterum si alienusⁱ sum à vi, teneri me non de-
 bere: ego enim operæ potius meæ mercedem accepisse videor.

Idem Pomponius scribit quosdam bene putare etiam serui
 manumissionem vel ædificij depositionem quam quis co-
 actus fecit, ad restitutionem huius edicti porrigendam esse,

Ex hoc

a qui quid pro

b accepit

c compellat

d debeat

e At in l. non so-
 lum. §. si dominus. d.
 vsu. videbas arma.
 vos venientis. Itaque
 iustior ibi metus cau-
 sa fuit, quàm hic: e.
 aculi hominum ma-
 gis quàm auri terre-
 antur.
 f sed & vnde vi
 g locum fore.

h huic edicto

i si alius vim sub-
 misit.

Ex hoc edicto datur actio, & exceptio.

3 Sed quod prætor ait, ratum^a se non habiturum: quatenus accipiendum est videamus. Et quidem aut imperfecta res est, licet metus interuenerit, ut puta stipulationem numeratio non est secuta: aut perfecta, si post stipulationem & numeratio facta est aut per metum accepto debitor liberatus est vel quid simile contigerit quod negotiū perficeret. Et Pomponius scribit in negotijs quidem perfectis & exceptionem interdum & actionem competere: in imperfectis autē solam exceptionem. Sed ex facto scio cum Campani metu cuidam illato extorsissent cautionem pollicitationis, rescriptum esse ab Imperatore nostro posse eum à prætorē in integrum restitutionem postulare: & prætorē me adfidente interlocutum esse ut siue actione vellet aduersus Campanos experiri, esse propositam: siue exceptione aduersus petentes non deesse exceptionē. Ex qua constitutione colligitur, ut siue perfecta siue imperfecta res sit: & actio & exceptio detur.

Præter actionem quod metus causa in quadruplum restituitur actio amissa, siue in rem sit, siue in personam.

4 Volenti^b autem datur & in rem actio & in personam, b Actio de eo, quod metus causa datur
5 rescissa acceptilatione vel alia liberatione. Iulianus^c libro metum passo, aut si
6 tertio digestorum putat eum cui res metus causa tradita est, malis, in rem, vel in
7 nō solū reddere, verū & de dolo repromittere debere. Licet^d tamen in rem actionem dandam existimemus, quia res personam prout ante
8 in bonis est eius qui vim passus est: verū non sine ratione metum illatum com-
9 dicetur si in quadruplum quis egerit, finiri in rem actionem petierat.
10 vel contra. Ex hoc edicto restitutio^e talis^f faciendā est, id est^g in integrum officio iudicis, ut^h si per vim res tradita est re- c Item Iulianus
11 tradatur, & de dolo sicut dictum est repromittatur: ne fortē d licet etiam
12 deterior res sit facta. Et si acceptilatione liberatio interuenit, e id est, ut si per
13 restituendā erit in pristinum statum obligatio: vsque adeo, ut vim
14 Iulianus scribat libro quartoⁱ digestorum^j si pecunia debita^k fuit quæ accepta^l per vim facta est, nisi vel soluatur vel re-
15 stituta obligatione iudiciū accipiatur, quadruplo^m eum con-
16 demnandum. Sed & si per vim stipulanti promiserō, stipula-
17 tio accepto faciendā erit. Sed & si ususfructus vel seruitutes
18 amissæ sunt restituendæ erunt. Cū autē hæc actio in rem
19 sit scripta nec personam vim facientis coërceat, sed aduersus
20 omnes restitui velit quod metus causa factum est: non in Merito Iulianus à Marcello notatus est scribens, si fideiussor
21 vim intulit ut accepto liberetur, in reum non esse restituendā actionem: sed fideiussorem nisi aduersus reum quoque
22 actionem restituat debere in quadruplum condemnari. Sed
23 est verius quod Marcellus notat, etiam aduersus reum

a Quia edictum, quo
proposita est generali-
ter concipitur, nullo pro-
prio nomine expresso:
c. propterea datur nō
iudicium in eum, qui
metum intulit, sed
etiam in quemcumque
qui lucrum ex metu
illito sensit. hinc ergo
male collegerunt hanc
actionem realem esse,
quæ re vera persona-
lis est.

b eadem causa

c ferret

d præstabitur.

e ego tum eum

f naturam suam

g quod metus

h in legem Iuliam

i Iuxta hoc est, quod

Dominus Denti. cap.

24. iubet: cum repetes

à proximo tuo rem a-

liquam, quam debes

tibi, non ingredieris

domum eius, ut pig-

nus auferas.

k vis enim est

l Eadem verba omni-

nino extant l. 7. ad. le.

Iul. de vi priua. in

prin.

m sibi que

competere hanc actionem, cum^a in rem sit scripta.

X. GAIVS libro quarto ad Edictum Prouinciale

Illud verum est, si ex facto debitoris metum adhibentis fi-
deiuussores acceptilatione liberati sunt: etiam aduersus fide-
iuussores agi posse vt se reponant in obligationem. Si metu à te
coactus acceptā tibi stipulationē fecerim: arbitrato iudicis
apud quē ex hoc edicto agitur nō solum illud continetur vt in
tua persona redintegretur obligatio, sed vt fideiuussores quo-
que vel eosdem vel alios non minus idoneos adhibeas. præ-
terea vt & pignora quæ dedēras in eandē^b causam restituas.

XI. PAVLVS libro quarto Iuliani Digestorum notat

Si quis alius sine malitia fideiuissoris vt fideiuessori accepto
siferet, c vim fecit: non tenebitur fideiuissor vt rei quoque ob-
ligationem restituat.

XII. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

Sed & partus ancillarum & fetus pecorum & fructus resti-
tui & omnem causam oportet. nec solum eos qui percepti
sunt, verum si plus ego percipere potui & per metum impe-
ditus sum: hoc quoque præstabit. d Quæri poterit an etiam 1
ei qui vim fecerat passio vim restitui prætor velit per hoc edi-
ctum ea quæ alienauit: & Pomponius scribit libro vicensimo
oçtauo non oportere ei prætorē opem ferre: nam cum liceat,
inquit, vim vi repellere, quod fecit passus est. Quare si metu te
coegerit sibi promittere, mox e ego eū coëgero metu te accepto
liberare: nihil esse quod ei restituatur. Iulianus ait eum qui 2
vim adhibuit debitori suo vt ei solueret, hoc edicto non tene-
ri, propter naturam f metus s causa actionis quæ damnū exi-
git: quamuis negari non possit in Iuliam h eum de vi inci-
disse, & ius crediti amisisse.

De eo, qui sibi ius dicit.

XIII. CALLISTRATVS libro quinto de Cognitionibus

Exstatⁱ enim decretum Diui Marci in hæc verba: Optimū
est vt si quas putas te habere petitiones, actionibus expe-
riaris. cū Marcianus diceret, vim nullā feci: Cæsar dixit. tu vim
putas esse solum si homines vulnerētur? vis^k est & tunc quo-
tiens quis id quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit. 3
l Quisquis igitur probatus mihi fuerit rem vllā debitoris 4 vel
pecuniam debitam, 5 non ab ipso sibi sponte datam, sine vllō
iudice temere possidere vel accepisse, 6 isque^m sibi ius in eam
rem dixisse: ius crediti non habebit.